
DOI: 10.53120/czst.2025.23-24

„Częstochowskie 
Studia Teologiczne”
52 (2025), s. 23-24

ISSN: 0137-4087; e-ISSN: 2956-5693

Ks. Kamil Zadrożny

Słowo wprowadzające redaktora naczelnego 
„Częstochowskich Studiów Teologicznych” 
do Księgi Jubileuszowej z okazji 100-lecia 

istnienia Kościoła Częstochowskiego

„Wielbi dusza moja Pana
i raduje się duch mój w Bogu, Zbawcy moim” 

(Łk 1,46–47)

Kościół, pielgrzymujący przez dzieje, trwa w nieustannej postawie uwielbie-
nia Boga. Jest to jego powołanie, a zarazem w źródło życiodajnej mocy. Wzorem 
tej właśnie  postawy pozostaje Maryja, Dziewica z Nazaretu, która na progu domu 
Zachariasza wypowiedziała swoje Magnificat – hymn wdzięczności za wielkie dzie-
ła Boga (por. Łk 1,46b-55). W Jej słowach Kościół w ciągu wieków rozpoznawał 
własny głos, w którym wyraża dziękczynienie za łaskę wybrania, błogosławieństwo 
Bożej obecności i dary Ducha Świętego, który nieustannie odnawia oblicze ziemi  
i oblicze Kościoła.

W duchu tego maryjnego uwielbienia pragniemy dziękować za stulecie archi-
diecezji częstochowskiej, powołanej do istnienia 28 października 1925 roku bullą 
papieża Piusa XI Vixdum Poloniae unitas, oraz za dar podniesienia jej w roku 1992 
do godności Archidiecezji i Metropolii przez św. Jana Pawła II. Ten jubileusz staje 
się czasem wdzięcznej pamięci o pasterzach, kapłanach, osobach konsekrowanych 
i wiernych świeckich, którzy w duchu wiary i miłości budowali to, co stanowi dziś 
duchowe i teologiczne dziedzictwo Częstochowskiego Kościoła.

Niniejszy tom jubileuszowy „Częstochowskich Studiów Teologicznych” wpisu-
je się w tę dziękczynną modlitwę. Stanowi on owoc pracy środowiska naukowego 
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i duszpasterskiego, które pragnie – poprzez refleksję teologiczną, historyczną i pa-
storalną – oddać chwałę Bogu za Jego prowadzenie i łaskę, z jakiej wyrasta lokal-
na wspólnota wiary. Każdy z zamieszczonych w nim artykułów jest świadectwem 
miłości do Kościoła częstochowskiego i troski o jego żywotność we współczesnym 
świecie.

Jako upamiętnienie obchodów jubileuszowych w mniejszym tomie znajduje się 
list Ojca Świętego Leona XIV, list pasterski arcybiskupa metropolity częstochow-
skiego na stulecie erygowania diecezji częstochowskiej oraz homilia nuncjusza apo-
stolskiego w Polsce arcybiskupa Antonio Guido Filipazziego, wygłoszona 29 paź-
dziernika 2025 roku podczas centralnych uroczystości jubileuszowych.

Oddając do ręki naszych Czytelników ten tom czynimy to ze świadomością, 
że nie wszystkie aspekty życia i misji Kościoła częstochowskiego udało się w tym 
tomie zamieścić i wydobyć. Niech jednak te, które znalazły tu swoje miejsce, staną 
się inspiracją do dalszych badań, studiów i pogłębionej refleksji nad dziejami wiary 
naszej archidiecezji, aby coraz pełniej ukazywać bogactwo jej historii, duchowości  
i teologicznego znaczenia w życiu Kościoła w Polsce.

Pragnę podziękować wszystkim Autorom za ich wkład intelektualny i duchowy, 
Recenzentom za rzetelne i życzliwe uwagi naukowe, a także Osobom współpracu-
jącym przy redakcji, korekcie, składzie i publikacji tego tomu. Dzięki wspólnemu 
wysiłkowi powstało dzieło, które ma służyć przyszłym pokoleniom jako świadectwo 
wiary i miłości do Kościoła częstochowskiego.

Niech ten jubileuszowy tom stanie się swoistym „Magnificat” naszego środowi-
ska teologicznego – hymnem wdzięczności za sto lat Bożego działania w Kościele 
częstochowskim oraz zaproszeniem do dalszego trwania w postawie uwielbienia, 
służby i odpowiedzialności za dziedzictwo wiary.
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